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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na operu Jana Jiráska R. U. R. aneb Roboti podle

Čapka. Cílem práce je zkompletovat všechny dostupné informace o tomto díle.

Práce pojednává o literární předloze k opeře, jejím ději, hlavních i vedlejších

postavách a interpretech, vybraných k jejich realizaci. Zabývat se budu i volbou a výběrem

realizačního týmu, který připravoval premiéru v roce 2015. Na základě těchto informací

bych chtěla vytvořit představu o rozsahu připravovaného projektu. Budu zkoumat, zda

některé ze zjištěných skutečností nemohly přispět k tomu, že nedošlo k uskutečnění

celého projektu.

Bakalářská práce obsahuje interview se skladatelem Janem Jiráskem.
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Anotace

The bachelor thesis focuses on the opera by Jan Jirasek R. U. R. or Robots by

Capek. The aim of this work is to complete all available information about this work.

The thesis deals with the literary model of opera, its storyline, main and secondary

characters and performers, selected for their realization. I will also deal with the choice and

selection of the implementation team, which prepared the premiere in 2015. Based on this

information, I would like to create an idea of the scope of the project being prepared. I will

examine whether any of the facts identified could have contributed to the fact that the

whole project had not been implemented.

The bachelor thesis contains an interview with the composer Jan Jirásek.
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ÚVOD

Ve své práci se budu zabývat operou R. U. R. aneb Roboti podle Čapka. Jejím autorem je

hudební skladatel Jan Jirásek. Opera R. U. R. aneb Roboti podle Čapka dosud nikdy

nebyla provedena. Premiéra se měla uskutečnit v létě roku 2015. Financování této

inscenace se ujala Metropolitní opera v New Yorku. Projekt byl následně rozpracován a

umělci podepsali smlouvy. Kostýmy, scény atd. byly připraveny k výrobě. Promo video,

natočené s představiteli hlavních rolí, zveřejnila společnost R. U. R. opera production,

s. r. o. a představila tak veřejnosti chystané dílo, včetně režiséra, autora, představitelů

hlavních rolí, pěveckého sboru, kostymérů a výtvarníků. Za nejasných okolností byly práce

na provedení opery odkládány a pozdržovány, až se premiéra v létě roku 2015

neuskutečnila vůbec. Cílem mé práce je zmapovat informace o současném stavu týkající

se opery R. U. R. aneb Roboti podle Čapka, které poté mohou sloužit zájemcům o dílo

R. U. R. aneb Roboti podle Čapka, kteří by případně chtěli zajistit jeho novou produkci.

Též budu zkoumat děj opery. Ten porovnám s knižní předlohou Karla Čapka. V neposlední

řadě budu charakterizovat jednotlivé role této opery a posuzovat náročnost rolí z pohledu

pěveckého a hereckého. Na detailní informace se budu dotazovat pomocí interview

samotného autora, Jana Jiráska.

1. SKLADATEL OPERY

Tvůrcem české opery R. U. R. Aneb Roboti podle Čapka je skladatel Jan Jirásek

pocházející z Rychnova nad Kněžnou, kde se narodil 9. 1. 1955. Se svými prvními

skladatelskými pokusy začal již v 13 letech. Studium skladby započal v letech 1976-1981 u

Miroslava Raichla1, následně pokračoval na JAMU ve třídě Zdeňka Zouhara2, u kterého

studoval akustickou hudbu a ve třídě Rudolfa Růžičky3 studoval elektroakustickou a

počítačovou hudbu.

Jan Jirásek4

1 Miroslav Raichl (*2. února 1930 Náchod – †11. ledna 1998 Dvůr Králové) byl český hudební skladatel a pedagog,
který se proslavil převážně tvorbou pro dětské pěvecké sbory. Studoval u Pavla Bořkovce na Akademii Múzických
Umění v Praze. Působil jako zaměstnanec archivu Českého hudebního fondu a později jako tajemník Svazu
československých skladatelů. V 70.letech byla jeho tvorba na celých deset let zakázána produkovat. Působil také
jako pedagog na Pražské konzervatoři a od roku 1980 působil jako pedagog na Pardubické konzervatoři až do své
smrti. V Pardubicích také založil vokálně-instrumentální těleso ReBelcanto působící dodnes.

2 Zdeněk Zouhar (*8. února 1927 Kotvrdovice - †8. listopadu 2011 Brno) byl český muzikolog, pedagog a skladatel
soudobé vážné hudby. Působil také jako dramaturg Československého rozhlasu. Studoval u skladatele Jana Kunce,
o kterém v roce 1960 v Praze vydal také knihu. Kromě něj též sepsal mnoho odborných literárních děl jako
například Wolfgang Amadeus Mozart, Jan Ladislav Dusík a další. Byl velkým podporovatelem Bohuslava Martinů
a v roce 1956 dokonce zorganizoval v Poličce světovou premiéru kantáty Otvírání studánek. Od mládí si též s
Bohuslavem Martinů dopisoval, což se odrazilo i v jeho literární tvorbě. Sám sepsal knihy jako Bohuslav Martinů.
Sborník vzpomínek a studií (Brno, 1957), Sborové dílo Bohuslava Martinů (Academia, 2001) a spolu se synem
Vítem Zouharem, který dnes působí jako hudební skladatel, muzikolog a proděkan na Pedagogické fakultě
Univerzity Palackého v Olomouci napsal knihy Milý příteli. Dopisy Bohuslava Martinů Zdeňku Zouharovi.
(Univerzita Palackého, 2008) a Bohuslav Martinů sborový (Cantus, 2009).

3 Rudolf Růžička (*25. dubna 1941 Brno) je český hudební teoretik, pedagog a hudební skladatel hájící alternativní
směry hudebního umění. Vystudoval JAMU, na které od roku 1969 vyučuje computerovou a elektroakustickou
kompozici. Získal řadu ocenění ze soutěží mezi niž také patří cena Marcela Josseho v Paříži roku 1984 se skladbou
Tibia I., 1.cena se skladbou Gurges na soutěži Musica Nova a další. Od roku 1992 je také předsedou poroty soutěže
Musica Nova. Roku 1993 mu byla udělena cena Masarykovy univerzity v Praze za uměleckou činnost a stal se
čestným členem Confederation of Chivalry v Sydney.

4 Jan Jirásek. In: Czech Solist Consort [online]. [cit. 2019-01-21]. Dostupné z: http://www.consort.cz/jan-jirasek/
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V letech 1980-1983 vyučoval na Lidové škole umění v Náchodě a poté poprvé v letech

1985-1987 pracoval jako redaktor a režisér vážné hudby ve studiu Československého

rozhlasu v Hradci Králové. V redaktorské činnosti pokračoval i v letech 1987-1989 kdy byl

redaktorem a producentem Hlavní redakce Československého rozhlasu v Praze a rok poté

byl produkčním Experimentálního studia Českého rozhlasu v Praze. V redaktorské činnosti

se mu opravdu vedlo. Jednak rozšířil vysílací čas Československého rozhlasu v Hradci

Králové na celostátním okruhu, ale také pro něj natočil celou řadu nových skladeb, z nichž

pro většinu byla rozhlasová nahrávka premiérou.

1.1 DALŠÍ DÍLA AUTORA

Současně s prací redaktorskou se věnuje i práci skladatelské a v tomto směru se snaží

najít originální hudební styl. Jeho rozsah zaměření je vskutku široký. Inspiruje se starou

hudbou i dobovým instrumentářem, zároveň má ale zájem o elektroakustickou hudbu a

nevyhýbá se ani rockovým intonacím. Spolupracuje s dětskými sbory, divadly, filmy či

televizí. To vše vede Jiráska ke značné mnohotvárnosti jeho tvorby. V roce 1986 je

premiérována Československým rozhlasem Vltava jeho absolventská práce inspirovaná

výrokem Galilea Galileiho „A přece se točí“ pro symfonický orchestr a dva syntezátory,

který je provázen oblíbeným cyklem dětských sborů Dovádivé písničky, který měl premiéru

téhož roku v Praze. Se skladbou Labyrint o pět let později získává cenu

Československého národního fondu. Od tohoto roku Jan Jirásek skládá i pro významné

scény a interprety převážně na jejich vlastní objednávku. O rok později, roku 1992, má

videozáznam skladby Labyrint v režii Petra Vrány premiéru na festivalu v San Francisku a

také premiéruje svou novou skladbu Chléb a hry na Mnichovském bienále. V následujícím

roce má premiéru divadelní představení Babylonská věž v režii Josefa Krofta v

Charlesville ve Francii. Ve světě se uchytila i jeho další skladba Missa propria. Ta má

předpremiéru v Pardubicích a Náchodě a následnou premiéru na Pražském jaru roku

1994, kde je opakována i v roce 2014. Je uvedena také v Sydney roku 2011, ve stejném


[…]


moderátor dělal rozhovor s robotem. Na těchto situacích je vidět, že robotizace je opravdu

aktuální téma. Nikde není vyloučeno, že se umělá inteligence nepokusí člověka ovládnout

či nezjistí, že už člověka nepotřebuje. Je to sci-fi, ale vytváří to mnoho představivosti, co

všechno by se s tímto novým fenoménem mohlo stát.

Je běžnější v dnešní době, že skladatel nejprve dostane nabídku k tvorbě díla, či

složí dílo a následně poté se ho snaží uplatnit?

V mém případě, prakticky bez výjimky, nejprve dostanu nabídku. To je případ i nově

připravované opery Broučci, kterou chystáme v Plzni s režisérem a šéfem opery v jedné

osobě Tomášem Pilařem. Tomáš Pilař přišel s návrhem, že by chtěl, abych napsal původní

operu a dal mi čtyři témata na výběr. Jedno z nich byli Broučci. Řekl jsem si, že bych chtěl,

aby to téma bylo hezké. Nemyslím to v podbízivém slova smyslu, ale nechtěl jsem dělat

nějaké zásadní téma třeba podle Shakespeara či antických autorů. Broučci mají

jednoduchý příběh. Mají mezi sebou vztahy či problémy jako lidé, ale jejich prostřednictvím

se dostáváme nenápadně k hlubším tématům jako je např. smrt. V jejich příběhu se řeší

vztah dětí broučků ke smrti a tím se dostává příběh do filozofické sféry, která zajímá

všechny. Pro mě na příběhu bylo přitažlivé to, že se to neřeší verbálně, ale hudebně.

Hudba jde za hranici slov. Hudba je nejabstraktnější umění. Dokáže vyjádřit nejvíce nuancí

a všeho, co je spojeno s existencí člověka. S jeho zrozením i s jeho koncem.

Jak moc jste při tvorbě opery R. U. R. aneb Roboti podle Čapka spolupracoval s

libretistou? Vytvořil jste prvně hudbu, kterou Jan Schmidt s Janem Kolářem

otextovali, nebo jste při tvorbě vše společně konzultovali?

Vždycky, když vzniká opera na určité téma, tak musí být alespoň kostra libreta. A když si o

tom s kolegy povídáme, tak si už dělám skici. Já si nepíšu příběh od začátku do konce, ale

jen pilíře. Načrtnu si pouze vyobrazení postav a situací a doma poté tvořím.
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Jak dlouho opera R. U. R. vznikala?

Myslím, že asi rok. Do toho jsem komponoval i další skladby.

Když se opera R. U. R. Začala poprvé realizovat, mohl jste zasahovat do obsazení,

rolí, kostýmů, scény atd.?

Na to existuje velmi krátká odpověď. Ne.

Jak jste byl spokojen se spoluprací s kolegy a jak jste byl spokojen s

managementem opery?

Co se týká již zmíněných kolegů, tak velmi. Jsou pro mě inspirativními osobnostmi s

velkými zkušenostmi a na jejich práci a přínosu do projektu to bylo znát. S

managementem už bohužel ne zdaleka tolik.

V rozhovoru pro MF Dnes 15. ledna tohoto roku jste řekl, že opera R.U.R. patří k

Vašim nejmilejším skladbám a i když měla původně plánovanou premiéru na

23. července 2015, z technických a provozních důvodů náročnosti projektu byla

pozdržena na léto roku 2016, tak bohužel ani tehdy nebyla provedena. Proč?

Celá situace byla velmi podivná. Pro začátek bych rád řekl, že projekt nebyl zcela

zastaven, ale pozdržen. O jeho pokračování se stále jedná. Ovšem před čtyřmi lety se mi

nedostaly přesné informace, proč nebyla opera provedena. Důvody byly prý finanční.

Údajně finance nedostačovaly na pokrytí celého projektu. Nyní se jedná o možnostech, jak

pro operu získat peníze a já doufám, že bude brzy uskutečněna.

Jak se jako autor díla cítíte, když vložíte tolik energie do tvorby opery, následně se

celá opera začne realizovat a má kladné ohlasy a najednou se neuskuteční?

Není to nic příjemného. Ale, jak jsem již řekl, v provedení díla stále věřím. Od další tvorby

oper mě to ovšem neodradilo.

Až se opera bude opravdu provádět, budou v ní figurovat stejní představitelé rolí a

realizační štáb, jaký měl být představen roku 2015? Usiloval byste o to (či naopak

neusiloval)?

Určitě bych stál o to, aby roli šéfa robotů Radia hrál a zpíval Štefan Kocán, ten je opravdu

skvělý jak hlasově tak i typově. Pokud jde o ostatní role, tam je to vcelku otevřené.
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Řídíte se při tvorbě módními vlnami? Tedy zjišťujete, jestli je zrovna v oblibě tvorba

na moderní texty dnešních spisovatelů či tvorba na texty známých spisovatelů

minulých let?

Módními vlnami se ovlivnit nenechávám, ale pochopitelně mě zajímá, co se v hudbě, a to

nejen tzv. soudobé vážně děje. Ovlivnění a inspirace nejsou pro mě synonyma.
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ZÁVĚR

Smyslem práce bylo kompletovat všechny informace týkající se zatím neprovedené opery

R. U. R. Aneb Roboti podle Čapka, poukázat na genialitu skladatele Jana Jiráska a

všechna jeho díla a představit všechny členy realizačního štábu a interprety, kteří se měli

podílet na premiéře roku 2015. V práci též uveřejňuji oficiální důvod, proč opera roku 2015

nebyla provedena a provedení opery bylo odloženo. Zabývám se i literární předlohou díla

R. U. R., které porovnávám s libretem opery R. U. R. Aneb Roboti podle Čapka. Odkazuji

na významného a geniálního spisovatele Karla Čapka a jeho další díla, z nichž některá

byla též zhudebněna. Podstatnou částí je velmi cenné interview se samotným skladatelem

Janem Jiráskem.
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