## Oponentský posudek na Bakalářskou práci Nikolý Uramové

Nikola Uramová ve své Bakalářské práci zpracovává téma „Opera R. U. R.“.

V anotaci uvádí, že se zaměřuje na operu Jana Jiráka R. U. R. aneb Roboti podle Čapka, s cílem zkompletovat dostupné informace o díle. Zabývá se literární předlohou, dějem, vyjmenovává postavy i realizační tým připravovaného projektu a snaží se zkoumat, proč nedošlo k uskutečnění.

V úvodu se píše o přípravách tohoto projektu, dozvídáme se o tom, že „za nejasných okolností byly práce na provedení opery odkládány a pozdržovány, až se premiéra neuskutečnila vůbec“. Na konci v interview se skladatelem ale on sám doznává, že důvody neuvedení byly čistě ekonomické (tudíž ne nejasné), z čehož pravděpodobně vyplývá, že investor si nakonec rozmyslel vynakládat prostředky do nejistého projektu!

V následujících statích se diplomantka rozepisuje o životě a díle skladatele, realizačním týmu plánované premiéry, rolích a jejich představitelích. Kapitoly jsou velmi obsažné s náležitou obrazovou dokumentací. Tím, že jde o faktografickou část práce, nelze hodnotit stylistický aspekt, ani vlastní invenční přínos. Nemohu však přehlédnout chyby a nepřesnosti ve jménech a názvech! Např. Milan Cieslar (nikoli Cieslav), Ivan Klíma (ne Klima), Olga Scheinpflugová (ne Scheipflugová), Gymnázium J. K. Tyla je v Hradci Králové (nikoli v Plzni) a především fatální chybu, že operu Carmen nenapsal Puccini, nýbrž Bizet!!!

V části věnované přímo literární předloze a dílu samému mě zaujal fakt, že operu na stejné téma podle Čapka složil již v roce 1977 Zdeněk Blažek (skloňujeme Blažkem, ne Blažkou), ale již se nedozvídáme, zda byla uvedena?!? Zjistil jsem, že uvedena byla v roce 2004 v úpravách Jana Jiráka, jenž je autorem své verze na totéž téma z roku 2015! Tento fakt mi přijde velmi zásadní a jeho neuvedení chápu jako prohřešek! V jakém rozsahu a intencích byly jeho úpravy Blažkovy partitury??? Do jaké míry ovlivnilo přepracování téhož tématu jeho vlastní kompozicí??? To jsou otázky, jejichž zodpovězení by mě velmi zajímalo!

Následují popisy obsahů dějů předlohy i libreta, jež jsou ve velké míře totožné, tudíž pro čitatele bezpředmětným opakováním již napsaného. Uvítal bych spíše výčet rozdílů.

V dalším oddíle je nekonečný výčet literárních děl Karla Čapka, která jsou všem velmi dobře známá a nemají se zpracovávaným tématem žádnou souvislost. Pro mě by bylo mnohem smysluplnější uvést pouze díla, která byla zhudebněna a rozepsat se alespoň rámcově o těchto kompozicích.

Z rozhovoru se skladatelem Janem Jiráskem vyplývá, že se cítí být operním skladatelem a toto dílo patří k jeho nejmilejším. Dále popisuje co předcházelo vzniku opery, jak probíhaly přípravné práce a nejvíc mě překvapilo, že – dle vyjádření skladatele – on sám neměl právo a moc zasáhnout do výběru obsazení, návrhu scény ani kostýmů! To mi přijde jako velmi podivné, když autor nemůže ovlivnit interpretaci vlastní skladby, byť jen doporučením, či názorem. Svědčí to o něčem pochybném a „nemocném“.

V závěru diplomantka uvádí, že smyslem bylo zkompletovat všechny informace týkající se neprovedené opery, poukázat na „genialitu“ Jana Jiráka a „všechna jeho díla“ a uvést členy realizačního týmu a hlavně „oficiální důvod, proč nebyla opera uvedena“! Při vši úctě

ke skladateli Jiráskovi mi přijde poněkud přehnané nazývat jej geniálním! V naší hudební historii bychom jistě našli mnohem významnější jména, která můžeme nazývat geniálními!!! Věřím, že se tak stalo jen díky přehnaným osobním sympatiím vůči osobě skladatele a jeho neuvedenému dílu. Vysvětlení se nabízí i v tom, že sama diplomantka měla v opeře účinkovat.

Nikola Uramová zpracovala svou práci poctivě a obsažně, což svědčí o jejím zaujetí o dílo. Bohužel těžiště práce je pouze ve faktografických údajích, opsaných životopisech a výčtech děl skladatele a literátů. Postrádám zde významnější osobní vklad a vlastní myšlenky. Jistý druh invence se objevil snad jen v kladených otázkách samotnému skladateli na konci práce. Nenašel jsem bohužel ani zmínku o struktuře formální, harmonické, jaké kompoziční vlivy a metody se v opeře uplatňují, zda jde o kompozici moderní, či tradiční, atd... Díky absenci uvedení, neexistenci nahrávky a nemožnosti shlédnout partituru, nemáme bohužel možnost posoudit tuto operu jakkoli hudebně, proto si myslím, že by hlubší ponoření do struktury díla bylo žádoucí. Chápu tento fakt jako zásadní nedostatek, pokud si diplomantka klade v úvodu za cíl „zkompletovat všechny dostupné informace o tomto díle“. Dle mého soudu je však životnost tohoto díla velmi nejistá a případný úspěch by mu zaručovala především skvělá literární předloha. I z tohoto důvodu mi subjektivně nepříjde zpracovávání tohoto tématu pro širší veřejnost jako dvakrát přínosné a podnětné.

Navrhuji hodnocení „C“.

MgA. Martin Bárta